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(Kort bemærkning). 
Lene Jensen (S): 
Tak for svaret. Jeg anerkender sådan set, at der 
er sat skibe i søen, som skal danne baggrund for 
de fremtidige drøftelser og de langsigtede løs- 
ninger. Det, jeg spørger til, er sådan set den der 
katastrofehjælp, som jeg synes er påkrævet, for- 
di der er et meget stort antal praktikpladser, der 
mangler. Jeg kan forstå, at den er dækket ind un- 
der de tiltag, som fru Tina Nedergaard remsede 
op. Derfor vil jeg bare gerne høre fru Tina Ne- 
dergaards vurdering af, hvor mange ekstra 
praktikpladser det fører til inden for f.eks. det 
næste halve år. 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Jeg vil ikke kunne angive et antal for, hvor man- 
ge praktikpladser der bliver til rådighed over 
det kommende år eller de næste 10 år eller de 
næste 20 år. Arbejdsmarkedet udvikler sig med 
stigende hast. 

Men jeg må konstatere, at den nødhjælp, der 
synes at være sådan et akut behov for nu, fandt 
jeg var lige så nødvendig for 2 år siden, hvor det 
var en anden regering, der sad ved roret, og 
hvor man heller ikke på det tidspunkt fandt, at 
afgifts- og tilskudsmodellen var hensigtsmæs- 
sig, netop fordi, antager jeg, at den daværende 
undervisningsminister erkendte og var klar 
over, at de problemstillinger, der er på praktik- 
pladsmarkedet, ikke lader sig løse med en af- 
giftsmodel, men kun lader sig løse i en erkendel- 
se af, at virkeligheden måske er ved at ændre sig 
derude i forhold til, hvad der er af praktikplads- 
mængde og i en erkendelse af, at det er struktu- 
relle løsninger, som skal være med til at løse 
problemerne for unge, som mangler en uddan- 
nelsesplads, uanset om det er inden for det mer- 
kantile, det tekniske eller landbrugsområdet el- 
ler social- og sundhedsområdet. 

Louise Frevert (DF): 
Dansk Folkeparti har stor sympati for Socialde- 
mokraternes forslag om tilskud til praktikplad- 
ser. Jeg tror dog, at dette forslag er blevet frem- 
sat, før regeringen kom med deres glimrende 
forslag om en 4-årig aftale for erhvervsuddan- 
nelserne, idet der i indstillingen står, at regerin- 
gen har en total mangel på initiativ med hensyn 
til at løse praktikpladsproblematikken. Det er 
ikke helt rigtigt. 

Derfor synes jeg, at Socialdemokraterne skal 
have den cadeau, at det er et sympatisk forslag, 

og at de er kommet på bedre tanker efter at have 
været 10 år ved magten, hvor de forgæves har 
prøvet gennem bonusordninger og andet at få 
dæmmet op for problemet. Det er ikke lykkedes, 
men jeg kan se af indstillingen, at man har fun- 
det ud af, at præmieringsordningerne, hvor er- 
hvervsskolerne præmieres for antallet og varig- 
heden af de rest- og deluddannelsesaftaler, de 
skaffer deres elever i skolepraktik, og som skulle 
have været et incitament til at skaffe praktik- 
pladser, først træder i kraft, når eleverne er star- 
tet i skolepraktik. 

Kl. 18.30 
Det er dejligt, at Socialdemokraterne har set 

lyset for enden af tunnelen, og jeg er ked af, at vi 
ikke kan stemme for Socialdemokraternes for- 
slag. Men vi mener, at ved at vente på regerin- 
gens anden fase, som står lige for døren, vil man 
nå frem til et bedre resultat med en total opryd- 
ning i den jungle, som har eksisteret i mange år 
på uddannelsesområdet. 

Vi skal have et helhedsforløb for grundforlø- 
bet, væk med karensperioden og over i hoved- 
forløbet. Vi skal have et fleksibelt uddannelses- 
system, og i foråret skal parterne i aftalen disku- 
tere en fornyelse af vekseluddannelsesprincip- 
pet, f.eks. nye former for praktikorienteret skole- 
undervisning og fleksible forløb. Også nye løs- 
ninger, hvad angår skolepraktikken, er på dags- 
ordenen. 

Målet er, at mange unge kommer ud i praktik 
på en arbejdsplads. Jeg er overbevist om, at det 
kan lade sig gøre, og derfor vil det kun være en 
lappeløsning at stemme for dette ellers glimren- 
de forslag. 

Dansk Folkeparti venter på de videre for- 
handlinger med regeringen og kan desværre 
ikke stemme for forslaget. 

Helle Sjelle (KF): 
Socialdemokratiets forslag indebærer, at regerin- 
gen straks skal fremsætte lovforslag om tilskud 
til praktikpladser. I Det Konservative Folkeparti 
har vi stor, stor sympati for tanken om at gøre 
noget for at skaffe nogle flere pladser. 

Vi anerkender, at det i mange år har været et 
problem, men vi deler ikke Socialdemokratiets 
opfattelse af midlet til at nå målet. Efter vores 
opfattelse er der behov for et langt, sejt træk, og 
netop det lange, seje træk påbegyndte man efter 
vores opfattelse med L 70, som vi førstebehand- 
lede for nylig. 

Dette lovforslag indebærer, at de nuværende 
tilskuds- og præmieringsordninger fjernes, fordi 


